ais dilectū, cumulare insigni gloria, fac ut equo uehatur uestitus sicut tu, & aureo torque ornatus: & unus aliquis ex intimis tuis amicis preconis specie precedat, clamās per totā urbē, q̄ sic honorabitur quē rex honorare uoluerit. Id cōsuluit Aman putās hunc honorē nō aliq̄ deberi q̄ sibi. Rex uerò letus: Ergo, inquit, uade, & sumpto equo, ueste ac torque, Mardocheum Iudæum quare, & sic ornatū equo insidentē ipse precede, agēs preconē interim: nam tu amicus es intimus, & cōsiliū quod dedisti exsequeris optimè: debetur enim honor hic meæ uita cōseruatori. His præter omnē spem auditis, uix fuit cōpos animi, & cū non haberet quid aliud faceret, exiit cum equo, purpura & torque aureo: inuētumq̄; ante aulā Mardocheum sacco amictū, iussit eo deposito induere purpuram. Qui ueritatē rei nesciēs, sed illudi sibi putans: Scelestissime, inquit, ad eōne calamitati nostræ insultas? Persuasus itādē q̄ rex hoc ei præmium pro accepta salute redderet, proq̄; detectis eunuchorū insidijs, induit purpurā qua rex ipse uti est solitus: & ornatus torque, cōscēsoq̄; equo urbē obequitabat, præcedēte Amane & clamāte, Sic honorabitur quē res honorare uoluerit. Perlustrata deinde urbe, Mardocheus ad regē ingreditur. Amā uerò præ pudore domum se cōtulit, et cū fletu uxori ac amicis quæ cōtingerāt narrauit. Respōderunt illi, ademptam  
iam

iam ei omnē occasionem uindicādi in Mardo-  
 chaeum, quando quidem illi manifestē Deus sit  
 propitijs. Hec illis adhuc colloquētibz, uene-  
 runt Estheris eunuchi, Amanē sine mora ad  
 cenā uocaturi: quorū unus Sabuchadas uisa  
 cruce defixa in ipsius adibus, quae parata erat  
 Mardocheo, scitatusq; ē quodā famulo in quē  
 usum parata sit: ut cognouit qd reginae patruo,  
 quē Aman uolebat a rege ad supplicium depo-  
 scere, tunc quidē siluit. Ceterū postquā rex cum  
 Amāne suauiter epulis acceptus, iussit reginā  
 indicare quidnā eum sibi largiri cuperet, acce-  
 pturam quicquid perierit: cepit deplorare pe-  
 riculum sui populi, dicēs se ad interitū cū tota  
 sua gente deditā, & ideo nunc ea de re uerba  
 facere. Neq; enim se negotia eius interpellatu-  
 ram fuisse, si in amarā seruitutē uendi eos ius-  
 sisset, qd mediocrē hanc calamitatē duceret: nūc  
 uerò orare, ut se ab imminente clade eripiat.  
 Querente autē rege, quisnā hoc moliretur, iam  
 aperte accusando in Amanē inuecta est, dicēs  
 hunc, qd pessimē erga eos affectus esset, autorem  
 talis cōsili. Tum rex turbatus recepit se in hor-  
 tos ē cōuincio: & Aman paratum sibi iam in-  
 telligens infortunium, cepit apud reginā erra-  
 tum suū agnoscere, et precari ueniā: simulq; in-  
 lectū eius procubuit. Incerim superueniēs rex,  
 & hoc uiso magis etiā cōmorus: Sceleratissime,  
 inquit, etiā uim uxori meae inferre uis? Amanē

autē ad hanc uocē exterrito, & ne hiscere qui-  
 dem ualēre, ibi uerò Sabuchades eunuchus ac-  
 cedens accusabat Amanē, quòd in edibus eius  
 inuenisset crucem Mardocheo paratā: id enim  
 sibi cōpertum ex ipsius famulo, cū ad inuitan-  
 dū eū uenisset: esseq; eā crucē altā quinquagin-  
 ta cubitos. Quo audito rex decreuit non alio  
 ipsum afficere supplicio, q̄ quod in Mardocheū  
 excogitauerat: iussitq; ut cōfestim in eā crucē  
 sublatus necaretur. Subit hic mihi admirari di-  
 uinā potentiā iustitiāq; ac sapientiā uel ex hoc  
 facto colligere, qui nō solum Amanem merito  
 supplicio tradidit, uerum etiā pœnā in alterum  
 excogitatā, in caput inuētoris illo inscio cōuer-  
 tit. Atq; ita Aman immodicē amicitia regis *Esth. 8.*  
 usus perijt, & facultates eius regina donatæ  
 sunt. Mardocheus autē à rege accitus, qui iam  
 cognatum esse cōiugis ex ipsa didicerat, anulū  
 accepit ab eo q̄ prius Amanī fuerat cōcredi-  
 tus, regina uerò possessiones Amanis ei largi-  
 t: est: rogauit deinde regē ut Iudæis presentem  
 de uitametū adimeret, docēs eum de Amanis  
 Amadathis filij literis, sparsis quā latè pateret  
 imperium: neq; enim se posse uiuere, nisi & pa-  
 tria salua, & suis popularibus. Rex autē polli-  
 citus est nihil ipsa inuita se mādaturū, neq; uo-  
 luntati eius ulli in re cōtra iturū. Permisit etiā  
 ut ipsius nomine quicquid uellet de Iudæis scri-  
 beret, et regio sigillo obfirmatas literas p̄ omnes  
 d d prouin

prouincias dimitteret : confirmatas enim regio  
 signaculo , autoritatem habituras apud omnes  
 qui eas legerint, & cōradicturū eis neminem.  
 Accitis igitur scribis regijs , iussit eos pro Iu-  
 daeis scribere ad magistratus omnium gentium, qua  
 sita sunt Indiā inter & Aethiopiā sub centum  
 XXVII. Sarrapis: quarū literarū exemplū hoc  
 fuit: Rex magnus Artaxerxes magistratibus  
 nostris fidelibus s. Multi elati magnitudine  
 honoris et beneficiorū quae ex nimia cōferentiū  
 bonitate percipiūt, nō solū erga inferiores exer-  
 cent superbiam, uerum etiā cōtra ipsos autores  
 beneficij nō uerētur insollescere, quantum in se est  
 tollentes omnē omnino gratitudinē quae usquā  
 est inter homines: & corrupti inopinata felici-  
 tate, abuzūtur ea cōtra illos per quos eā adepti  
 sunt, nec Deū quidē timētes, cuius numē putāt  
 se posse fallere. Ex his quidā propter amicitia  
 praepositi cū potestate administrādis publicis  
 negotijs, priuatis indulgent odijs: & decipiētes  
 eos quos penes summū est imperiū, falsis crimi-  
 nibus ac calumnijs efficiūt ut indignētur inno-  
 xijs, atq; ita miseros adducūt in saluis pericu-  
 lum: id quod nō ē prisca exēplis aut fama au-  
 diuis nobis potest esse perspicuū, sed ex facinore  
 quod sub nostris admissum est oculis: ut posthaec  
 nō oporteat mentē adhibere qualibuscunq; cri-  
 minibus, uel potius calumnijs, sed de cognitis  
 causis iudicare: & si quidē peccatum sit seuerē  
 animad

animaduertere: sin cōtra, absoluere: & rebus  
 non uerbis credere. Namq; Aman filius A-  
 madatis, genere Amalecita, & externi non  
 Persici sanguinis, hospitij iure primū receptus,  
 deinde per nostrā bonitatē in tāto honore ha-  
 bitus, ut patris appellatione eū dignaremur, et  
 adorari iuberemus, atq; secundū post nos locum  
 obtinere, felicitatē suam ferre non potuit, neq;  
 sobria mēte magnitudinem honoris metiri: sed  
 regno meo struxit insidias, & eo cui uitam &  
 imperiū debeo, benefactore ac seruatore Mar-  
 docheo priuare me uoluit, simulq; uite ac regni  
 socia Esthere, malis artibus petiuis ad interitiū.  
 Sic enim orbaro mihi hominibus amicissimis,  
 imperium postremo uoluit adimere. Ego uerò  
 quoniā à scelesto homine destinatos neci Iudeos  
 nō malos esse cōpertū habeo, sed optimis institu-  
 tis uiuere, ac Deū colere eū qui & maioribus  
 meis & mihi largitus est. & seruat hoc impe-  
 riū, nō solū absoluo eos à pœna quæ prioribus  
 cōtinetur literis, per Amanē ad uos transmis-  
 sis, quibus mentē adhibere nō deberis: uerū etiā  
 uolo ut eos omni honore prosequamini: nā eum  
 qui his perniciē molitus est, cū tota familia pro-  
 portis Sisorū in cruces suffixi, omnipotēte Deo  
 iustissimas pœnas à scelesto exigēte. Inbeoq; ut  
 transcriptis in plurima exempla & per totam  
 nostram ditionē uulgatis his literis, Iudeos si-  
 uatis suis legibus in pace uiuere: eisq; sitis au-  
 d. d. 2. xilio.

xilio, ut possint pœnas sumere de illis qui eorū aduersis tēporibus iniurias eis facere ausi sunt: idq; decimatertia die mēsis duodecimi qui est *Adar*: quādoquidē *Deus* eā diem pro inter- necina saluarē eis esse uoluit: quæ quidē felix sit ijs qui nobis bene cupiunt, & monumentum uliionis de insidiarū machinatoribus. Notum esse uolo omnibus & urbibus et gētibus, quòd quæcunq; aliquid ex his quæ nūc mādamus per inobedientiam facere neglexerit, ferro & igni uastabitur: atq; hæ literæ proponatur per uniuersam nostrā ditionē, & accingāt se utiq; in præscriptā diē, ut se de inimicis suis uindicerent. Cū his literis cōtinuo ueredarū per omnes uias dimissi sunt: *Mardocheū* uerò cultu regio coronaq; aurea & torque ornatū è palatio prodeuntē ut uidere *Iudei*, felicitatē eā sibi quoq; cōmunē interpretati sunt. Ingens præterea gaudium, quasi noua salutis luce oborta, dum per singulas urbes proponūtur regie literæ, *Iudeos* omnes quotquot uel oppida uel agros habitarent occupauit: ita ut multi aliarū gentiū, metu eorū circūcidentes uerenda, securitatē sibi hoc pacto quærerēt: nam ad decimatertiā diem mēsis duodecimi, qui *Hebrais Adar*, *Macedonibus Dysirus* dicitur, perlata regie literæ animabāt *Iudeos*, ut qua die ipsis imminebat exilium, ea in inimicos impunè sauirēt: quo factū est ut procuratores, magistratus, satrapæ: tyranni, re

ni, reges in pretio Iudeos haberēt, omnibus modestiā indente metu ex Mardocheo: post divulgatas enim ubiq; regias literas, etiā apud Susa interfecerunt Iudei ex inimicis suis circiter D. homines: et cū rex cōiugi indicaret casorum intra mœnia numerū: nā incōpertū esse quātus sit in alijs ciuitatib<sup>9</sup>: rogaretq; ec quid amplius uellet, potiturā enim cupitis: rogauit illa ut permitteret Iudeis sequēti quoq; die in reliquias inimicorū ad eundē modū desauire, & decem Amani filios in crucē agere: & id quoq; Iudeis cōcessum est, rege nolente Estheri in ulla re cōtradidere. At illi rursus cæteruatim decimaquarta Dystri discurretes, occiderūt ferme trecētos ex aduersarijs, ne minimū quidē attingendo ex eorū facultatibus: per alia uerò oppida eodē Iudeorū incurso perierūt LXXV. milia eorū qui pro inimicis sunt habiti: qua cedes decimatertia die patrata est, sequētē uerò festis attribuerūt epulis: apud Susa quoq; quartamdecimā sequētis mēsis per festos cœtus celebrauerunt: unde hodie quoq; per totū orbē Iudeis hi dies festi sunt, & partes de cōuiujs sibi mittunt inuicē. Scripsitq; Mardocheus oībus sub Artaxerxis dominio degētib<sup>9</sup> Iudeis, ut uniuersi hos dies festos agerēt, & posteritati quoq; traderēt, ut sempiternū id festū ad perpetuā rei memoriā maneat. Aequū nāq; esse, ut cū p̄ eos dies dolis Amanis in salutis discrimē adducti

sint, tam suae liberationis, quàm de inimicis vindictae memoria celebrent, & pro tanto beneficio Deo agant gratias. Quamobrè ea festa per eos dies observant, Phrurae uocantes, quasi conseruatoria. Ceterùm Mardocheus illustri loco apud regem fuit, uir prepotens, regi administrationis, regina uerò etiam uita socius: quorum opera Iudaeorum res floruerunt suprâ quàm uel sperare poterant. Atq; haec ferè sunt quae sub hoc rege genti nostra euenerè memorabilia.

Bagoses, penes què Artaxerxis iunioris exercitus fuit imperium, multis iniuriis Iudæos affecit. C. VII.

**P**ost Eliasibi autè pontificis obitum, sacerdotium eius Iudas filius iure suscepit hereditario: & huic quoq; defuncto successit Ioannes filius, qui in causa fuit, ut Bagoses Artaxerxis copiarum imperator templum pollueret: idem dux etiã tributa Iudæis imposuit, ut prius quàm quotidianas hostias offerrent, in singulos annos ex publico quinquaginta drachmas penderent: idq; ita ob hanc causam accidit. Erat Joanni frater Iesus, huic quòd amicus esset Bagoses, pontificatũ se daturum est pollicitus: hac fiducia Iesus tum liberius cum fratre in templo alitercatur, re usq; rixam progressa, tantam bilem mouit fratri, ut ab eo per irã interficeretur: quae quidè impietas fuit longe maxima, praesertim in homine sacerdote: & quod grauius est, nullum tale impietatis exemplũ exstat uel apud  
Grecos

Græcos uel apud Barbaros. Deus certè hæc iniuriam non dissimulauit, sed & populus hac de causa libertatè amisit, & templum pollutum est à Persis. Nam Bagoses dux cognito quòd pontifex proprium fratrem in templo interemisset, superueniens Iudeis iratus clamitabat, *Ausi estis scelesti in templo uestro eadem perpetrare? & cum conatus templum ingredi arceatur: Quid, inquit, an me putatis impuriore quam cadauer quod iacet in templo?* & his dictis ingressus est, atq; hac occasione per septenniū eius cædis pœnas à Iudeis exegit. Mortuo deinde Ioanne, pontificatum accepit filius eius Iaddus: huic quoq; frater fuit Manasses nomine, cui Sanaballetes missus in Samariam à Dario rege ultimo satrapa, Chuthæus genere, unde & Samaritis origo est, sciens insignem esse urbem Hierosolyma, regesq; eius multa negotia tam Assyrijs quam Syris exhibuisse, libenter nuptum dedit filiam Nicaso, ratus connubium hoc eum uadem futuræ cum Iudeorum gente amicitie.

Quanta Alexander Macedonum rex in Iudæos beneficia contulerit. CAP. VIII.

**P**ER idem tempus Philippus Macedonum rex apud Ægeas oppidum à Pausania Cerastræ filio ex Orestarum gente insidijs interceptus periit. Eius filius Alexander paternum regnum adeptus traiecto Hellesponto congressus ad Granicum flumen cum Darij ducibus uicit

dd 4 egreg

egregie : subacta deinde Lydia & Ionia, du-  
 ctōq; per Cariam exercitu inuasit in Pamphy-  
 liam sicut alibi dictum est. Hierosolymorū au-  
 tem seniores egreferentes, Iaddi pontificis fra-  
 trem, & quodammodo collegā, duxisse externi  
 generis foeminam tumultuabatur, rati gradum  
 factum ad antiquandas patrias leges de conu-  
 bijs, atq; ita fore ut paulatim misceantur profa-  
 nis gentibus: nā & prioris captiuitatis & ma-  
 lorum quæ secuta sunt causam fuisse, quòd qui-  
 dam cōtra legem peccātes duxissent uxores non  
 sui generis: postulabant igitur ut Manasses au-  
 dimitteret uxore, aut non amplius ad altare ac-  
 cederet. Et cū pōtifex quoq; ab altari eum ar-  
 ceret, profectus Manasses ad Sanaballetem so-  
 cerum, se quidē amare dixit filiam eius Nicaso,  
 nolle tamen propter eam priuari sacerdotio, qui  
 honor & gentilitius sit ipsi, & apud Iudeos  
 semper in maxima existimatione fuerit. Ad  
 hæc cum Sanaballetes respondisset, se illi non sa-  
 cerdotium tātum seruaturum, sed & pontifica-  
 tum paraturum, & totius suæ prouincie princi-  
 pem eum facturū, modò filiam suam uxorem re-  
 tineat: edificaturumq; tēplum Hierosolymitano  
 simile in monte Garizin, qui imminet Samariæ  
 reliquis mōtib; celsior, idq; polliceretur ex con-  
 sensu regis Darij se facturū: elatus tali spe Ma-  
 nasses mansit apud socerū, putans se pōtificatum  
 dante rege cōsecuturum, iam enim Sanaballetes  
eras